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Príloha č. 1  
Demografická štruktúra za jednotlivé obce RZMO Rudohorie 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Demografická štruktúra obce Baška 
 
Obec Baška z hľadiska počtu obyvateľov patrí do skupiny obcí v Košickom samosprávnom kraji s počtom 
obyvateľov do 1000. K 31. 12. 2005 žilo v obci Baška 328 obyvateľov čo predstavuje 0,3 %  z počtu obyvateľov 
okresu Košice - okolie. Z toho bolo 160 žien, 168  mužov, 14,02 % občanov v poproduktívnom veku a 11,89 % 
detí do veku 15 rokov. Obyvatelia v produktívnom veku predstavujú 74,09 % z celkového počtu obyvateľov 
obce. Celková rozloha katastrálneho územia obce je 45 km2 a priemerná hustota osídlenia predstavovala 7,3 
obyvateľov/ km2.  

Demografické ukazovatele za rok 2005 
Územie Počet obyvateľov % Rozloha (km2) Hustota 

obyvateľstva 
(obyvatelia/km2) 

Slovenská republika 5 389 180 - 49 034  109,9
Košický samosprávny kraj 771 947 - 6 752 114,3
Okres Košice - okolie 110 997 100% 1 533,4 72,3
Z toho Baška 328 0,3 45 7,3

Zdroj: Krajská správa ŠÚ SR 
Údaje k: obec k 31. 12. 2005, kraj a okres k 31.12.2005 

Demografické správanie sa obyvateľstva v obci Baška zodpovedá typickému vývoju v obciach Slovenskej 
republiky. Od roku 1996 je k dispozícii prehľad o demografickom vývoji v obci Baška. Počet obyvateľov mal 
v sledovanom období stúpajúcu tendenciu, pričom najvyšší počet obyvateľov zaznamenávame v roku 2005 
a najnižší v roku 1998. Počet novonarodených detí zaznamenáva stabilné hodnoty, v roku 1996 bol tento počet 
najvyšší. 
Celkový prírastok v obci Baška zaznamenáva nárast alebo pokles v závislosti od migračných prírastkov 
v jednotlivých rokoch. Najvýraznejší migračný prírastok bol zaznamenaný v roku 2001 a k najväčšiemu 
migračnému úbytku došlo v roku 1996. 
Demografický vývoj v obci Baška zaznamenával pomerne stabilné hodnoty detí v predproduktívnom veku.  

Demografické ukazovatele za posledných 10 rokov - Baška 
  Rok 

Ukazovateľ 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005
Počet obyvateľov k 31.12. 265 265 263 267 267 304 311 316 326 328
Celkový prírastok/úbytok  0 0 -2 4 0 16 7 5 10 2
Prirodzený prírastok/úbytok 3 -2 -2 -1 -2 1 0 -2 0 -1
     Živonarodení 4 1 2 2 1 3 2 0 3 0
     Zomrelí 1 3 4 3 3 2 2 2 3 1
Migračný prírastok/úbytok  -3 2 0 5 2 15 7 7 10 3
Predproduktívni (0-14 
rokov)   42 43 39

Produktívni (15-60m/54ž)   230 240 243
Poproduktívni (61m/55ž+)   44 43 46
Index starnutia   104,76 100 117,95
Index vitality   95,45 100 84,78

Zdroj: Krajská správa štatistického úradu v Košiciach  
Údaje k: 31. 12. 2005  
Pozn: Index starnutia je pomer poproduktívnej zložky k predproduktívnej zložke. 
          Index vitality je pomer predproduktívnej zložky k poproduktívnej zložke. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Demografická štruktúra obce Bukovec 
 
Obec Bukovec z hľadiska počtu obyvateľov patrí do skupiny obcí v Košickom samosprávnom kraji  s počtom 
obyvateľov do 1000. K 31. 12. 2005 žilo v obci Bukovec 695 obyvateľov čo predstavuje 0,62 %  z počtu 
obyvateľov okresu Košice - okolie. Z toho bolo 343 žien, 352  mužov, 16,98% občanov v poproduktívnom veku 
a 16,69% detí do veku 15 rokov. Obyvatelia v produktívnom veku predstavujú 66,33 % z celkového počtu 
obyvateľov obce.  Celková rozloha katastrálneho územia obce je 10,82 km2 a priemerná hustota osídlenia 
predstavovala 64,2 obyvateľov/ km2.  

Demografické ukazovatele za rok 2005 
Územie Počet obyvateľov % Rozloha (km2) Hustota 

obyvateľstva 
(obyvatelia/km2) 

Slovenská republika 5 389 180 - 49 034  109,9
Košický samosprávny kraj 771 947 - 6 752 114,3
Okres Košice - okolie 110 997 100% 1 533,4 72,3
Z toho Bukovec 695 0,62 10,82 64,2

Zdroj: Krajská správa ŠÚ SR 
Údaje k: obec k 31. 12. 2005, kraj a okres k 31.12.2005 

Demografické správanie sa obyvateľstva v obci Bukovec zodpovedá typickému vývoju v obciach Slovenskej 
republiky. Od roku 1996 je k dispozícii prehľad o demografickom vývoji v obci Bukovec. Počet obyvateľov mal 
v sledovanom období stúpajúcu tendenciu, pričom najvyšší počet obyvateľov zaznamenávame v roku 2004 
a najnižší v roku 1996 a 1997. Počet novonarodených detí zaznamenáva kolísavé hodnoty, v roku 2000 bol tento 
počet najvyšší. 
Celkový prírastok v obci Bukovec zaznamenáva nárast alebo pokles v závislosti od migračných prírastkov 
v jednotlivých rokoch. Najvýraznejší migračný prírastok bol zaznamenaný v roku 1996 a k najväčšiemu 
migračnému úbytku došlo v roku 2003. 
Demografický vývoj v obci Bukovec zaznamenával pomerne stabilné hodnoty detí v predproduktívnom veku.  

Demografické ukazovatele za posledných 10 rokov – Bukovec 
  Rok 

Ukazovateľ 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005
Počet obyvateľov k 31.12. 644 644 651 656 679 689 693 689 700 695
Celkový prírastok/úbytok  31 0 7 5 23 0 4 -4 11 -5
Prirodzený prírastok/úbytok 1 0 3 -1 7 -2 2 -3 -3 -6
     Živonarodení 10 5 8 6 12 6 6 5 8 4
     Zomrelí 9 5 5 7 5 8 4 8 11 10
Migračný prírastok/úbytok  30 0 4 6 16 2 2 -1 14 1
Predproduktívni (0-14 
rokov)   112 126 116

Produktívni (15-60m/54ž)   455 454 461
Poproduktívni (61m/55ž+)   122 120 118
Index starnutia   108,93 95,24 101,72
Index vitality   91,8 105 98,3

Zdroj: Krajská správa štatistického úradu v Košiciach  
Údaje k: 31. 12. 2005  
Pozn: Index starnutia je pomer poproduktívnej zložky k predproduktívnej zložke. 
          Index vitality je pomer predproduktívnej zložky k poproduktívnej zložke. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Demografická štruktúra obce Hodkovce 
 
Obec Hodkovce z hľadiska počtu obyvateľov patrí do skupiny obcí v Košickom samosprávnom kraji  s počtom 
obyvateľov do 1000. K 31. 12. 2005 žilo v obci Hodkovce 246 obyvateľov čo predstavuje 0,22 %  z počtu 
obyvateľov okresu Košice - okolie. Z toho bolo 123 žien, 123  mužov, 22,36 % občanov v poproduktívnom veku 
a 15,04 % detí do veku 15 rokov. Obyvatelia v produktívnom veku predstavujú 62,6 % z celkového počtu 
obyvateľov obce. Celková rozloha katastrálneho územia obce je 7,65 km2 a priemerná hustota osídlenia 
predstavovala 32,2 obyvateľov/ km2.  

Demografické ukazovatele za rok 2005 
Územie Počet obyvateľov % Rozloha (km2) Hustota 

obyvateľstva 
(obyvatelia/km2) 

Slovenská republika 5 389 180 - 49 034  109,9
Košický samosprávny kraj 771 947 - 6 752 114,3
Okres Košice - okolie 110 997 100% 1 533,4 72,3
Z toho Hodkovce 246 0,22 7,65 32,2

Zdroj: Krajská správa ŠÚ SR 
Údaje k: obec k 31. 12. 2005, kraj a okres k 31.12.2005 

Demografické správanie sa obyvateľstva v obci Hodkovce zodpovedá typickému vývoju v obciach Slovenskej 
republiky. Od roku 1996 je k dispozícii prehľad o demografickom vývoji v obci Hodkovce. Počet obyvateľov 
mal v sledovanom období klesajúcu tendenciu, pričom najvyšší počet obyvateľov zaznamenávame v roku 2001 
a najnižší v roku 1998. Počet novonarodených detí zaznamenáva kolísavé hodnoty, v roku 1997 bol tento počet 
najvyšší. 
Celkový prírastok v obci Hodkovce zaznamenáva nárast alebo pokles v závislosti od migračných prírastkov 
v jednotlivých rokoch. Najvýraznejší migračný prírastok bol zaznamenaný v roku 1999 a 2000 a k najväčšiemu 
migračnému úbytku došlo v roku 2003. 
Demografický vývoj v obci Hodkovce zaznamenával pomerne stabilné hodnoty detí v predproduktívnom veku.  

Demografické ukazovatele za posledných 10 rokov - Hodkovce 
  Rok 

Ukazovateľ 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005
Počet obyvateľov k 31.12. 249 252 243 248 249 267 258 250 248 246
Celkový prírastok/úbytok  -5 3 -9 5 1 -4 -9 -8 -2 -2
Prirodzený prírastok/úbytok -4 5 -5 3 1 -3 -5 -1 -4 -2
     Živonarodení 1 5 0 4 4 2 3 2 0 1
     Zomrelí 5 0 5 1 3 5 8 3 4 3
Migračný prírastok/úbytok  -1 -2 -4 2 0 -1 -4 -7 2 0
Predproduktívni (0-14 
rokov)   44 38 37

Produktívni (15-60m/54ž)   149 153 154
Poproduktívni (61m/55ž+)   57 57 55
Index starnutia   129,55 150 148,65
Index vitality   77,19 66,66 67,27

 
Zdroj: Krajská správa štatistického úradu v Košiciach  
Údaje k: 31. 12. 2005  
Pozn: Index starnutia je pomer poproduktívnej zložky k predproduktívnej zložke. 
          Index vitality je pomer predproduktívnej zložky k poproduktívnej zložke. 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
Demografická štruktúra obce Hýľov 
 
Obec Hýľov z hľadiska počtu obyvateľov patrí do skupiny obcí v Košickom samosprávnom kraji  s počtom 
obyvateľov do 1000. K 31. 12. 2005 žilo v obci Hýľov 445 obyvateľov čo predstavuje 0,4 %  z počtu obyvateľov 
okresu Košice - okolie. Z toho bolo 226 žien, 219  mužov, 20,45 % občanov v poproduktívnom veku a 20,67 % 
detí do veku 15 rokov. Obyvatelia v produktívnom veku predstavujú 58,88 % z celkového počtu obyvateľov 
obce. Celková rozloha katastrálneho územia obce je 23,88 km2 a priemerná hustota osídlenia predstavovala 18,6 
obyvateľov/ km2. 

Demografické ukazovatele za rok 2005 
Územie Počet obyvateľov % Rozloha (km2) Hustota 

obyvateľstva 
(obyvatelia/km2) 

Slovenská republika 5 389 180 - 49 034  109,9
Košický samosprávny kraj 771 947 - 6 752 114,3
Okres Košice - okolie 110 997 100% 1 533,4 72,3
Z toho Hýľov 445 0,4 23,88 18,6

Zdroj: Krajská správa ŠÚ SR 
Údaje k: obec k 31. 12. 2005, kraj a okres k 31.12.2005 

Demografické správanie sa obyvateľstva v obci Hýľov zodpovedá typickému vývoju v obciach Slovenskej 
republiky. Od roku 1996 je k dispozícii prehľad o demografickom vývoji v obci Hýľov. Počet obyvateľov mal 
v sledovanom období stúpajúcu tendenciu, pričom najvyšší počet obyvateľov zaznamenávame v roku 2001 
a najnižší v roku 2002. Počet novonarodených detí zaznamenáva stabilné hodnoty, v roku 2000 bol tento počet 
najvyšší. 
Celkový prírastok v obci Hýľov zaznamenáva nárast alebo pokles v závislosti od migračných prírastkov 
v jednotlivých rokoch. Najvýraznejší migračný prírastok bol zaznamenaný v roku 1996 a k najväčšiemu 
migračnému úbytku došlo v roku 2002. 
Demografický vývoj v obci Hýľov zaznamenával pomerne stabilné hodnoty detí v predproduktívnom veku.  

Demografické ukazovatele za posledných 10 rokov - Hýľov 
  Rok 

Ukazovateľ 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005
Počet obyvateľov k 31.12. 439 444 435 436 442 447 431 429 434 445
Celkový prírastok/úbytok  27 5 -9 1 6 -8 -16 -2 5 11
Prirodzený prírastok/úbytok 3 3 -2 -5 6 -2 0 -2 -1 0
     Živonarodení 5 7 5 2 9 4 6 3 4 6
     Zomrelí 2 4 7 7 3 6 6 5 5 6
Migračný prírastok/úbytok  24 2 -7 6 0 -6 -16 0 6 11
Predproduktívni (0-14 
rokov)   81 86 92

Produktívni (15-60m/54ž)   253 254 262
Poproduktívni (61m/55ž+)   95 94 91
Index starnutia   117,28 109,3 98,91
Index vitality   85,26 91,48 101,09

Zdroj: Krajská správa štatistického úradu v Košiciach  
Údaje k: 31. 12. 2005  
Pozn: Index starnutia je pomer poproduktívnej zložky k predproduktívnej zložke. 
          Index vitality je pomer predproduktívnej zložky k poproduktívnej zložke. 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
Demografická štruktúra obce Jasov 
 
Obec Jasov z hľadiska počtu obyvateľov patrí do skupiny obcí v Košickom samosprávnom kraji  s počtom 
obyvateľov do 3000. K 31. 12. 2005 žilo v obci Jasov 2 888 obyvateľov čo predstavuje 2,6 %  z počtu 
obyvateľov okresu Košice - okolie. Z toho bolo 1 466 žien, 1 422 mužov, 12,22 % občanov v poproduktívnom 
veku a 31,23 % detí do veku 15 rokov. Obyvatelia v produktívnom veku predstavujú 56,54% z celkového počtu 
obyvateľov obce. Celková rozloha katastrálneho územia obce je 35,35 km2 a priemerná hustota osídlenia 
predstavovala 82 obyvateľov/ km2.  

Demografické ukazovatele za rok 2005 
Územie Počet obyvateľov % Rozloha (km2) Hustota 

obyvateľstva 
(obyvatelia/km2) 

Slovenská republika 5 389 180 - 49 034  109,9
Košický samosprávny kraj 771 947 - 6 752 114,3
Okres Košice - okolie 110 997 100% 1 533,4 72,3
Z toho Jasov 2 888 2,6% 35,35 82

Zdroj: Krajská správa ŠÚ SR 
Údaje k: obec k 31. 12. 2005, kraj a okres k 31.12.2005 

Demografické správanie sa obyvateľstva v obci Jasov zodpovedá typickému vývoju v obciach Slovenskej 
republiky. Od roku 1996 je k dispozícii prehľad o demografickom vývoji v obci Jasov. Počet obyvateľov mal 
v sledovanom období stúpajúcu tendenciu, pričom najvyšší počet obyvateľov zaznamenávame v roku 2005 
a najnižší v roku 1996. Počet novonarodených detí zaznamenáva stabilné hodnoty, v roku 2003 bol tento počet 
najvyšší. 
Celkový prírastok v obci Jasov zaznamenáva nárast alebo pokles v závislosti od migračných prírastkov 
v jednotlivých rokoch. Najvýraznejší migračný prírastok bol zaznamenaný v roku 2003 a k najväčšiemu 
migračnému úbytku došlo v roku 2004. 
Demografický vývoj v obci Jasov zaznamenával pomerne stabilné hodnoty detí v predproduktívnom veku.  

Demografické ukazovatele za posledných 10 rokov - Jasov 
  Rok 

Ukazovateľ 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005
Počet obyvateľov k 31.12. 2488 2539 2589 2635 2672 2693 2753 2853 2832 2888
Celkový prírastok/úbytok  30 51 50 46 37 10 60 100 -21 56
Prirodzený prírastok/úbytok 21 40 20 33 25 36 39 65 42 53
     Živonarodení 55 67 51 64 65 63 71 91 63 74
     Zomrelí 34 27 31 31 40 27 32 26 21 21
Migračný prírastok/úbytok  9 11 30 13 12 -26 21 35 -63 3
Predproduktívni (0-14 
rokov)   879 890 902

Produktívni (15-60m/54ž)   1610 1590 1633
Poproduktívni (61m/55ž+)   364 352 353
Index starnutia   41,41 39,55 39,14
Index vitality   241,48 252,84 255,52

Zdroj: Krajská správa štatistického úradu v Košiciach  
Údaje k: 31. 12. 2005  
Pozn: Index starnutia je pomer poproduktívnej zložky k predproduktívnej zložke. 
          Index vitality je pomer predproduktívnej zložky k poproduktívnej zložke. 
 
 
 
 
 
 



 
 
  
 
 
 
 
Demografická štruktúra obce Malá Ida 
 
Obec Malá Ida z hľadiska počtu obyvateľov patrí do skupiny obcí v Košickom samosprávnom kraji  s počtom 
obyvateľov nad 1000. K 31. 12. 2005 žilo v obci Malá Ida 1 244 obyvateľov čo predstavuje 1,12 %  z počtu 
obyvateľov okresu Košice - okolie. Z toho bolo 627 žien, 617 mužov, 15,92 % občanov v poproduktívnom veku 
a 18,89 % detí do veku 15 rokov. Obyvatelia v produktívnom veku predstavujú 65,19 % z celkového počtu 
obyvateľov obce. Celková rozloha katastrálneho územia obce je 10,2 km2 a priemerná hustota osídlenia 
predstavovala 122 obyvateľov/ km2.  

Demografické ukazovatele za rok 2005 
Územie Počet obyvateľov % Rozloha (km2) Hustota 

obyvateľstva 
(obyvatelia/km2) 

Slovenská republika 5 389 180 - 49 034  109,9
Košický samosprávny kraj 771 947 - 6 752 114,3
Okres Košice - okolie 110 997 100% 1 533,4 72,3
Z toho Malá Ida 1 244 1,12 10,2 122

Zdroj: Krajská správa ŠÚ SR 
Údaje k: obec k 31. 12. 2005, kraj a okres k 31.12.2005+ 

Demografické správanie sa obyvateľstva v obci Malá Ida zodpovedá typickému vývoju v obciach Slovenskej 
republiky. Od roku 1996 je k dispozícii prehľad o demografickom vývoji v obci Malá Ida. Počet obyvateľov mal 
v sledovanom období stúpajúcu tendenciu, pričom najvyšší počet obyvateľov zaznamenávame v roku 2005. 
a najnižší v roku 1996. Počet novonarodených detí zaznamenáva stabilné hodnoty, v roku 2003 bol tento počet 
najvyšší. 
Celkový prírastok v obci Malá Ida zaznamenáva nárast alebo pokles v závislosti od migračných prírastkov 
v jednotlivých rokoch. Najvýraznejší migračný prírastok bol zaznamenaný v roku 2001.  
Demografický vývoj v obci Malá Ida zaznamenával pomerne stabilné hodnoty detí v predproduktívnom veku.  

Demografické ukazovatele za posledných 10 rokov – Malá Ida 
  Rok 

Ukazovateľ 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

Počet obyvateľov k 31.12. 875 881 892 907 913 1076 1115 1166 1187 1244
Celkový prírastok/úbytok  38 6 11 15 6 105 39 51 21 57
Prirodzený prírastok/úbytok 2 5 4 -2 1 3 0 8 5 5
     Živonarodení 11 13 10 8 8 9 9 15 13 13
     Zomrelí 9 8 6 10 7 6 9 7 8 8
Migračný prírastok/úbytok  36 1 7 17 5 102 39 43 16 52
Predproduktívni (0-14 
rokov)   225 224 235

Produktívni (15-60m/54ž)   768 777 811
Poproduktívni (61m/55ž+)   173 186 198
Index starnutia   76,89 83,04 84,26
Index vitality   130,05 120,43 118,68

Zdroj: Krajská správa štatistického úradu v Košiciach  
Údaje k: 31. 12. 2005  
Pozn: Index starnutia je pomer poproduktívnej zložky k predproduktívnej zložke. 
          Index vitality je pomer predproduktívnej zložky k poproduktívnej zložke. 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
Demografická štruktúra mesta Medzev 
 
Mesto Medzev z hľadiska počtu obyvateľov patrí do skupiny obcí v Košickom samosprávnom kraji  s počtom 
obyvateľov do 4000. K 31. 12. 2005 žilo v meste Medzev 3 776 obyvateľov čo predstavuje 3,4 %  z počtu 
obyvateľov okresu Košice - okolie. Z toho bolo 1 902 žien, 1 874 mužov, 15,39 % občanov v poproduktívnom 
veku a 23,28 % detí do veku 15 rokov. Obyvatelia v produktívnom veku predstavujú 61,33 % z celkového počtu 
obyvateľov obce. Celková rozloha katastrálneho územia obce je 31,88 km2 a priemerná hustota osídlenia 
predstavovala 118,4 obyvateľov/ km2.  

Demografické ukazovatele za rok 2005 
Územie Počet obyvateľov % Rozloha (km2) Hustota 

obyvateľstva 
(obyvatelia/km2) 

Slovenská republika 5 389 180 - 49 034  109,9
Košický samosprávny kraj 771 947 - 6 752 114,3
Okres Košice - okolie 110 997 100% 1 533,4 72,3
Z toho Medzev 3 776 3,4% 31,88 118,4

Zdroj: Krajská správa ŠÚ SR 
Údaje k :mesto k 31. 12. 2005, kraj a okres k 31.12.2005 

Demografické správanie sa obyvateľstva v meste Medzev zodpovedá typickému vývoju v obciach Slovenskej 
republiky. Od roku 1996 je k dispozícii prehľad o demografickom vývoji v meste Medzev. Počet obyvateľov mal 
v sledovanom období stúpajúcu tendenciu, pričom najvyšší počet obyvateľov zaznamenávame v roku 1998 
a najnižší v roku 1999. Počet novonarodených detí zaznamenáva stabilné hodnoty, v roku 2005 bol tento počet 
najvyšší. 
Celkový prírastok v meste Medzev zaznamenáva nárast alebo pokles v závislosti od migračných prírastkov 
v jednotlivých rokoch. Najvýraznejší migračný prírastok bol zaznamenaný v roku 1997 a k najväčšiemu 
migračnému úbytku došlo v roku 2005. 
Demografický vývoj v meste Medzev zaznamenával pomerne stabilné hodnoty detí v predproduktívnom veku.  

Demografické ukazovatele za posledných 10 rokov - Medzev 
  Rok 

Ukazovateľ 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005
Počet obyvateľov k 31.12. 4051 4092 4100 3624 3641 3694 3705 3734 3759 3776
Celkový prírastok/úbytok  26 41 8 24 17 13 11 29 25 17
Prirodzený prírastok/úbytok 22 6 17 19 14 25 16 13 33 36
     Živonarodení 62 47 65 58 52 59 60 62 66 74
     Zomrelí 40 41 48 39 38 34 44 49 33 38
Migračný prírastok/úbytok  4 35 -9 5 3 -12 -5 16 -8 -19
Predproduktívni (0-14 
rokov)   875 886 879

Produktívni (15-60m/54ž)   2300 2305 2316
Poproduktívni (61m/55ž+)   559 568 581
Index starnutia   63,89 64,11 66,10
Index vitality   156,52 155,98 151,29

Zdroj: Krajská správa štatistického úradu v Košiciach  
Údaje k: 31. 12. 2005  
Pozn: Index starnutia je pomer poproduktívnej zložky k predproduktívnej zložke. 
          Index vitality je pomer predproduktívnej zložky k poproduktívnej zložke. 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

Demografická štruktúra obce Nižný Klátov 
 
Obec Nižný Klátov z hľadiska počtu obyvateľov patrí do skupiny obcí v Košickom samosprávnom kraji  
s počtom obyvateľov do 1000. K 31. 12. 2005 žilo v obci Nižný Klátov 649 obyvateľov čo predstavuje 0,58 %  
z počtu obyvateľov okresu Košice - okolie. Z toho bolo 322 žien, 327  mužov, 19,11 % občanov 
v poproduktívnom veku a 17,26 % detí do veku 15 rokov. Obyvatelia v produktívnom veku predstavujú 63,64 % 
z celkového počtu obyvateľov obce. Celková rozloha katastrálneho územia obce je 5,96 km2 a priemerná hustota 
osídlenia predstavovala 108,9 obyvateľov/ km2.  

Demografické ukazovatele za rok 2005 
Územie Počet obyvateľov % Rozloha (km2) Hustota 

obyvateľstva 
(obyvatelia/km2) 

Slovenská republika 5 389 180 - 49 034  109,9
Košický samosprávny kraj 771 947 - 6 752 114,3
Okres Košice - okolie 110 997 100% 1 533,4 72,3
Z toho Nižný Klátov 649 0,58 5,96 108,9

Zdroj: Krajská správa ŠÚ SR 
Údaje k: obec k 31. 12. 2005, kraj a okres k 31.12.2005 

Demografické správanie sa obyvateľstva v obci Nižný Klátov zodpovedá typickému vývoju v obciach 
Slovenskej republiky. Od roku 1996 je k dispozícii prehľad o demografickom vývoji v obci Nižný Klátov. Počet 
obyvateľov mal v sledovanom období stúpajúcu tendenciu, pričom najvyšší počet obyvateľov zaznamenávame 
v roku 2005 a najnižší v roku 1996. Počet novonarodených detí zaznamenáva kolísavé hodnoty, v roku 2003 bol 
tento počet najvyšší. 
Celkový prírastok v obci Nižný Klátov zaznamenáva nárast alebo pokles v závislosti od migračných prírastkov 
v jednotlivých rokoch. Najvýraznejší migračný prírastok bol zaznamenaný v roku 2001 a k najväčšiemu 
migračnému úbytku došlo v roku 2002. 
Demografický vývoj v obci Nižný Klátov zaznamenával pomerne stabilné hodnoty detí v predproduktívnom 
veku.  

Demografické ukazovatele za posledných 10 rokov – Nižný Klátov 
  Rok 

Ukazovateľ 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005
Počet obyvateľov k 31.12. 586 588 609 607 621 626 623 629 636 649
Celkový prírastok/úbytok  5 2 21 -2 14 26 -3 6 7 13
Prirodzený prírastok/úbytok -2 -3 1 2 -4 -3 3 5 -1 -3
     Živonarodení 7 4 7 6 2 3 9 12 4 7
     Zomrelí 9 7 6 4 6 6 6 7 5 10
Migračný prírastok/úbytok  7 5 20 -4 18 29 -6 1 8 16
Predproduktívni (0-14 
rokov)   104 105 112

Produktívni (15-60m/54ž)   398 406 413
Poproduktívni (61m/55ž+)   127 125 124
Index starnutia   122,12 119,05 110,71
Index vitality   81,88 84 90,32

Zdroj: Krajská správa štatistického úradu v Košiciach  
Údaje k: 31. 12. 2005  
Pozn: Index starnutia je pomer poproduktívnej zložky k predproduktívnej zložke. 
          Index vitality je pomer predproduktívnej zložky k poproduktívnej zložke. 



Demografická štruktúra obce Nováčany 
Obec Nováčany z hľadiska počtu obyvateľov patrí do skupiny obcí v Košickom samosprávnom kraji  s počtom 
obyvateľov do 1000. K 31. 12. 2005 žilo v obci Nováčany 685 obyvateľov čo predstavuje 0,62 %  z počtu 
obyvateľov okresu Košice - okolie. Z toho bolo 343 žien, 342  mužov, 15,18 % občanov v poproduktívnom veku 
a 21,75 % detí do veku 15 rokov. Obyvatelia v produktívnom veku predstavujú 63,07 % z celkového počtu 
obyvateľov obce. Celková rozloha katastrálneho územia obce je 17,2 km2 a priemerná hustota osídlenia 
predstavovala 39,8 obyvateľov/ km2.  

Demografické ukazovatele za rok 2005 
Územie Počet obyvateľov % Rozloha (km2) Hustota 

obyvateľstva 
(obyvatelia/km2) 

Slovenská republika 5 389 180 - 49 034  109,9
Košický samosprávny kraj 771 947 - 6 752 114,3
Okres Košice - okolie 110 997 100% 1 533,4 72,3
Z toho Nováčany 685 0,62 17,2 39,8

Zdroj: Krajská správa ŠÚ SR 
Údaje k: obec k 31. 12. 2005, kraj a okres k 31.12.2005 

Demografické správanie sa obyvateľstva v obci Nováčany zodpovedá typickému vývoju v obciach Slovenskej 
republiky. Od roku 1996 je k dispozícii prehľad o demografickom vývoji v obci Nováčany. Počet obyvateľov 
mal v sledovanom období stúpajúcu tendenciu, pričom najvyšší počet obyvateľov zaznamenávame v roku 2005 
a najnižší v roku 1996. Počet novonarodených detí zaznamenáva kolísavé hodnoty, v roku 1999 a 2001 bol tento 
počet najvyšší. 
Celkový prírastok v obci Nováčany zaznamenáva nárast alebo pokles v závislosti od migračných prírastkov 
v jednotlivých rokoch. Najvýraznejší migračný prírastok bol zaznamenaný v roku 1999 a k najväčšiemu 
migračnému úbytku došlo v roku 2000. 
Demografický vývoj v obci Nováčany zaznamenával pomerne stabilné hodnoty detí v predproduktívnom veku.  

Demografické ukazovatele za posledných 10 rokov - Nováčany 
  Rok 

Ukazovateľ 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005
Počet obyvateľov k 31.12. 642 649 650 671 676 661 671 673 679 685
Celkový prírastok/úbytok  10 7 1 21 5 8 10 2 6 6
Prirodzený prírastok/úbytok 4 6 1 9 9 4 2 1 0 4
     Živonarodení 11 8 5 13 11 13 8 7 9 10
     Zomrelí 7 2 4 4 2 9 6 6 9 6
Migračný prírastok/úbytok  6 1 0 12 -4 4 8 1 6 2
Predproduktívni (0-14 
rokov)   145 144 149

Produktívni (15-60m/54ž)   427 432 432
Poproduktívni (61m/55ž+)   101 103 104
Index starnutia   69,66 71,53 69,8
Index vitality   143,56 139,8 143,26

Zdroj: Krajská správa štatistického úradu v Košiciach  
Údaje k: 31. 12. 2005  
Pozn: Index starnutia je pomer poproduktívnej zložky k predproduktívnej zložke. 
          Index vitality je pomer predproduktívnej zložky k poproduktívnej zložke. 
 
 
 

 
 
 
 
 



Demografická štruktúra obce Poproč 
 
Obec Poproč z hľadiska počtu obyvateľov patrí do skupiny obcí v Košickom samosprávnom kraji  s počtom 
obyvateľov do 3000. K 31. 12. 2005 žilo v obci Poproč 2 812 obyvateľov čo predstavuje 2,5 %  z počtu 
obyvateľov okresu Košice - okolie. Z toho bolo 1 433 žien, 1 379  mužov, 22,69 % občanov v poproduktívnom 
veku a 12,84 % detí do veku 15 rokov. Obyvatelia v produktívnom veku predstavujú 64,47% z celkového počtu 
obyvateľov obce.  Celková rozloha katastrálneho územia obce je 26,4 km2 a priemerná hustota osídlenia 
predstavovala 106,5 obyvateľov/ km2.  

Demografické ukazovatele za rok 2005 
Územie Počet obyvateľov % Rozloha (km2) Hustota 

obyvateľstva 
(obyvatelia/km2) 

Slovenská republika 5 389 180 - 49 034  109,9
Košický samosprávny kraj 771 947 - 6 752 114,3
Okres Košice - okolie 110 997 100% 1 533,4 72,3
Z toho Poproč 2 812 2,5 26,4 106,5

Zdroj: Krajská správa ŠÚ SR 
Údaje k: obec k 31. 12. 2005, kraj a okres k 31.12.2005 

Demografické správanie sa obyvateľstva v obci Poproč zodpovedá typickému vývoju v obciach Slovenskej 
republiky. Od roku 1996 je k dispozícii prehľad o demografickom vývoji v obci Poproč. Počet obyvateľov mal 
v sledovanom období stúpajúcu tendenciu, pričom najvyšší počet obyvateľov zaznamenávame v roku 1999 
a najnižší v roku 2002. Počet novonarodených detí zaznamenáva stabilné hodnoty, v roku 1998 a 1999 bol tento 
počet najvyšší. 
Celkový prírastok v obci Poproč zaznamenáva nárast alebo pokles v závislosti od migračných prírastkov 
v jednotlivých rokoch. Najvýraznejší migračný prírastok bol zaznamenaný v roku 2003 a k najväčšiemu 
migračnému úbytku došlo v roku 1996. 
Demografický vývoj v obci Poproč zaznamenával pomerne stabilné hodnoty detí v predproduktívnom veku.  

Demografické ukazovatele za posledných 10 rokov - Poproč 
  Rok 

Ukazovateľ 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005
Počet obyvateľov k 31.12. 2823 2807 2806 2833 2841 2783 2770 2799 2811 2812
Celkový prírastok/úbytok  -22 -16 -1 27 8 1 -13 29 12 1
Prirodzený prírastok/úbytok -8 -15 -6 -5 -18 -8 -11 -9 -13 -15
     Živonarodení 24 20 28 27 19 21 18 21 19 16
     Zomrelí 32 35 34 32 37 29 29 30 32 31
Migračný prírastok/úbytok  -14 -1 5 32 26 9 -2 38 25 16
Predproduktívni (0-14 
rokov)   389 370 361

Produktívni (15-60m/54ž)   1786 1817 1813
Poproduktívni (61m/55ž+)   624 624 638
Index starnutia   160,41 168,65 176,73
Index vitality   62,33 59,29 56,58

Zdroj: Krajská správa štatistického úradu v Košiciach  
Údaje k: 31. 12. 2005  
Pozn: Index starnutia je pomer poproduktívnej zložky k predproduktívnej zložke. 
          Index vitality je pomer predproduktívnej zložky k poproduktívnej zložke. 
 
 
 
 
 
 
 



Demografická štruktúra obce Rudník 
 
Obec Rudník z hľadiska počtu obyvateľov patrí do skupiny obcí v Košickom samosprávnom kraji  s počtom 
obyvateľov do 1000. K 31. 12. 2005 žilo v obci Rudník 610 obyvateľov, z toho bolo 290 mužov a 320 žien, čo 
predstavuje 0,5%  z počtu obyvateľov okresu Košice - okolie. Z toho 21,48% občanov v poproduktívnom veku a 
12,79% detí do veku 15 rokov. Obyvatelia v produktívnom veku predstavujú 65,74 % z celkového počtu 
obyvateľov obce. Celková rozloha katastrálneho územia obce je 23km2 a priemerná hustota osídlenia 
predstavovala 26,5 obyvateľov/ km2.  

Demografické ukazovatele za rok 2005 
Územie Počet obyvateľov % Rozloha (km2) Hustota 

obyvateľstva 
(obyvatelia/km2) 

Slovenská republika 5 389 180 - 49 034  109,9
Košický samosprávny kraj 771 947 - 6 752 114,3
Okres Košice - okolie 110 997 100% 1 533,4 72,4
Z toho Rudník 610 0,5% 23 26,5

Zdroj: Krajská správa ŠÚ SR 
Údaje k: obec k 31. 12. 2005, kraj a okres k 31.12.2005 

Demografické správanie sa obyvateľstva v obci Rudník zodpovedá typickému vývoju v obciach Slovenskej 
republiky. Od roku 1996 je k dispozícii prehľad o demografickom vývoji v obci Rudník. Počet obyvateľov mal 
v sledovanom období klesajúcu tendenciu, pričom najvyšší počet obyvateľov zaznamenávame v roku 1996 
a najnižší v roku 2003. Počet novonarodených detí zaznamenáva kolísavé hodnoty, v roku 2004 bol tento počet 
najvyšší. 
Celkový prírastok v obci Rudník zaznamenáva nárast alebo pokles v závislosti od migračných prírastkov 
v jednotlivých rokoch. Najvýraznejší migračný prírastok bol zaznamenaný v roku 2005 a k najväčšiemu 
migračnému úbytku došlo v roku 1997. 
Demografický vývoj v obci Rudník zaznamenával pomerne stabilné hodnoty detí v predproduktívnom veku.  

Demografické ukazovatele za posledných 10 rokov - Rudník 
  Rok 

Ukazovateľ 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005
Počet obyvateľov k 31.12. 666 654 649 650 642 617 613 603 607 610
Celkový prírastok/úbytok  -4 -12 -5 1 -8 -10 -4 -10 4 3
Prirodzený prírastok/úbytok -5 -3 -9 -10 0 -9 -4 -7 0 -10
     Živonarodení 4 8 2 5 5 2 6 5 8 4
     Zomrelí 9 11 11 15 5 11 10 12 8 14
Migračný prírastok/úbytok  1 -9 4 11 -8 -1 0 -3 4 13
Predproduktívni (0-14 
rokov)   77 80 78

Produktívni (15-60m/54ž)   385 391 401
Poproduktívni (61m/55ž+)   141 136 131
Index starnutia   183,12 170 167,95
Index vitality   54,6 58,82 59,54

Zdroj: Krajská správa štatistického úradu v Košiciach  
Údaje k: 31. 12. 2005  
Pozn: Index starnutia je pomer poproduktívnej zložky k predproduktívnej zložke. 
          Index vitality je pomer predproduktívnej zložky k poproduktívnej zložke. 
 
 

 
 



Demografická štruktúra obce Šemša 
 
Obec Šemša z hľadiska počtu obyvateľov patrí do skupiny obcí v Košickom samosprávnom kraji  s počtom 
obyvateľov do 1000. K 31. 12. 2005 žilo v obci Šemša 726 obyvateľov, z toho bolo 425 mužov a 301 žien, čo 
predstavuje 0,65%  z počtu obyvateľov okresu Košice - okolie. Z toho 22,31% občanov v poproduktívnom veku 
a 10,88% detí do veku 15 rokov. Obyvatelia v produktívnom veku predstavujú 66,8 % z celkového počtu 
obyvateľov obce. Celková rozloha katastrálneho územia obce je 17,16.km2 a priemerná hustota osídlenia 
predstavovala 42,3 obyvateľov/ km2.  

Demografické ukazovatele za rok 2005 
Územie Počet obyvateľov % Rozloha (km2) Hustota 

obyvateľstva 
(obyvatelia/km2) 

Slovenská republika 5 389 180 - 49 034  109,9
Košický samosprávny kraj 771 947 - 6 752 114,3
Okres Košice - okolie 110 997 100% 1 533,4 72,3
Z toho Šemša 726 0,65% 17,16 42,3

Zdroj: Krajská správa ŠÚ SR 
Údaje k: obec k 31. 12. 2005, kraj a okres k 31.12.2005 

Demografické správanie sa obyvateľstva v obci Šemša zodpovedá typickému vývoju v obciach Slovenskej 
republiky. Od roku 1996 je k dispozícii prehľad o demografickom vývoji v obci Šemša. Počet obyvateľov mal 
v sledovanom období klesajúcu tendenciu, pričom najvyšší počet obyvateľov zaznamenávame v roku 2000 
a najnižší v roku 2001. Počet novonarodených detí zaznamenáva kolísavé hodnoty, v roku 1999 tento počet 
najvyšší. 
Celkový prírastok v obci Šemša zaznamenáva nárast alebo pokles v závislosti od migračných prírastkov 
v jednotlivých rokoch. Najvýraznejší migračný prírastok bol zaznamenaný v roku 2000 a k najväčšiemu 
migračnému úbytku došlo v roku 1996. 
Demografický vývoj v obci Šemša zaznamenával pomerne stabilné hodnoty detí v predproduktívnom veku.  

Demografické ukazovatele za posledných 10 rokov – Šemša 
  Rok 

Ukazovateľ 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005
Počet obyvateľov k 31.12. 800 798 789 792 794 723 730 737 730 726
Celkový prírastok/úbytok  .12 -2 -9 3 2 6 7 7 -7 -4
Prirodzený prírastok/úbytok -11 -10 -10 -10 -13 -8 -7 -6 -12 -10
     Živonarodení 5 6 5 8 3 3 4 2 5 5
     Zomrelí 16 16 15 18 16 11 11 8 17 15
Migračný prírastok/úbytok  -1 8 1 13 15 14 14 13 5 6
Predproduktívni (0-14 
rokov)   86 83 79

Produktívni (15-60m/54ž)   499 491 485
Poproduktívni (61m/55ž+)   152 156 162
Index starnutia   176,74 187,95 205,06
Index vitality   56,57 53,2 48,76

Zdroj: Krajská správa štatistického úradu v Košiciach  
Údaje k: 31. 12. 2005  
Pozn: Index starnutia je pomer poproduktívnej zložky k predproduktívnej zložke. 
          Index vitality je pomer predproduktívnej zložky k poproduktívnej zložke. 

 

 
 
 
 



Demografická štruktúra obce Štós 
 
Obec Štós z hľadiska počtu obyvateľov patrí do skupiny obcí v Košickom samosprávnom kraji  s počtom 
obyvateľov do 1000. K 31. 12. 2005 žilo v obci Štós 762 obyvateľov, z toho bolo 367 mužov a 395 žien čo 
predstavuje 0,69 %  z počtu obyvateľov okresu Košice - okolie. Z toho 22,83 % občanov v poproduktívnom 
veku a 17,32 % detí do veku 15 rokov. Obyvatelia v produktívnom veku predstavujú 59,84 % z celkového počtu 
obyvateľov obce. Celková rozloha katastrálneho územia obce je 31,35km2 a priemerná hustota osídlenia 
predstavovala 24,3 obyvateľov/ km2.  

Demografické ukazovatele za rok 2005 
Územie Počet obyvateľov % Rozloha (km2) Hustota 

obyvateľstva 
(obyvatelia/km2) 

Slovenská republika 5 389 180 - 49 034  109,9
Košický samosprávny kraj 771 947 - 6 752 114,3
Okres Košice - okolie 110 997 100% 1 533,4 72,4
Z toho Štós 762 0,69% 31,35 24,3

Zdroj: Krajská správa ŠÚ SR 
Údaje k: obec k 31. 12. 2005 kraj a okres k 31.12.2005 

Demografické správanie sa obyvateľstva v obci Štós zodpovedá typickému vývoju v obciach Slovenskej 
republiky. Od roku 1996 je k dispozícii prehľad o demografickom vývoji v obci Štós. Počet obyvateľov mal 
v sledovanom období stúpajúcu tendenciu, pričom najvyšší počet obyvateľov zaznamenávame v roku 1998 
a najnižší v roku 2001. Počet novonarodených detí zaznamenáva stabilné hodnoty, v roku 1998 bol tento počet 
najvyšší. 
Celkový prírastok v obci Štós zaznamenáva nárast alebo pokles v závislosti od migračných prírastkov 
v jednotlivých rokoch. Najvýraznejší migračný prírastok bol zaznamenaný v roku 2002 a k najväčšiemu 
migračnému úbytku došlo v roku 1996. 
Demografický vývoj v obci Štós zaznamenával pomerne stabilné hodnoty detí v predproduktívnom veku.  

Demografické ukazovatele za posledných 10 rokov - Štós 
  Rok 

Ukazovateľ 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005
Počet obyvateľov k 31.12. 770 766 771 766 760 754 761 766 766 762
Celkový prírastok/úbytok  -8 -4 5 -5 -6 -3 7 5 0 -4
Prirodzený prírastok/úbytok 0 -2 2 -4 1 -2 -4 -4 -2 5
     Živonarodení 6 10 10 6 8 7 6 9 6 7
     Zomrelí 6 12 8 10 7 9 10 13 8 2
Migračný prírastok/úbytok  -8 -2 3 -1 -7 -1 11 9 2 -9
Predproduktívni (0-14 
rokov)   148 144 132

Produktívni (15-60m/54ž)   457 456 456
Poproduktívni (61m/55ž+)   161 166 174
Index starnutia   108,78 115,28 131,82
Index vitality   91,92 86,74 75,86

Zdroj: Krajská správa štatistického úradu v Košiciach  
Údaje k: 31. 12. 2005  
Pozn: Index starnutia je pomer poproduktívnej zložky k predproduktívnej zložke. 
          Index vitality je pomer predproduktívnej zložky k poproduktívnej zložke. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Demografická štruktúra obce Vyšný Klátov 
 
Obec Vyšný Klátov z hľadiska počtu obyvateľov patrí do skupiny obcí v Košickom samosprávnom kraji  
s počtom obyvateľov do 1000. K 31. 12. 2005 žilo v obci Vyšný Klátov 413 obyvateľov, z toho bolo 206 mužov 
a 207 žien, čo predstavuje 0,37 %  z počtu obyvateľov okresu Košice - okolie. Z toho 25,18 % občanov 
v poproduktívnom veku a 15,01 % detí do veku 15 rokov. Obyvatelia v produktívnom veku predstavujú 59,81 % 
z celkového počtu obyvateľov obce. Celková rozloha katastrálneho územia obce je 17,84km2 a priemerná 
hustota osídlenia predstavovala 23,15 obyvateľov/ km2.  

Demografické ukazovatele za rok 2005 
Územie Počet obyvateľov % Rozloha (km2) Hustota 

obyvateľstva 
(obyvatelia/km2) 

Slovenská republika 5 389 180 - 49 034  109,9
Košický samosprávny kraj 771 947 - 6 752 114,3
Okres Košice - okolie 110 997 100% 1 533,4 72,4
Z toho Vyšný Klátov 413 0,37% 17,84 23,15

Zdroj: Krajská správa ŠÚ SR 
Údaje k: obec k 31. 12. 2005, kraj a okres k 31.12.2005 

Demografické správanie sa obyvateľstva v obci Vyšný Klátov zodpovedá typickému vývoju v obciach 
Slovenskej republiky. Od roku 1996 je k dispozícii prehľad o demografickom vývoji v obci Vyšný Klátov. Počet 
obyvateľov mal v sledovanom období kolísavú tendenciu, pričom najvyšší počet obyvateľov zaznamenávame 
v roku 2001 a najnižší v roku 1999. Počet novonarodených detí zaznamenáva kolísavé hodnoty, v roku 1996 bol 
tento počet najvyšší. 
Celkový prírastok v obci Vyšný Klátov zaznamenáva nárast alebo pokles v závislosti od migračných prírastkov 
v jednotlivých rokoch. Najvýraznejší migračný prírastok bol zaznamenaný v roku 2000 a k najväčšiemu 
migračnému úbytku došlo v roku 2002. 
Demografický vývoj v obci Vyšný Klátov zaznamenával pomerne stabilné detí v predproduktívnom veku. 

Demografické ukazovatele za posledných 10 rokov – Vyšný Klátov 
  Rok 

Ukazovateľ 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005
Počet obyvateľov k 31.12. 377 374 371 366 379 414 401 404 403 413
Celkový prírastok/úbytok  1 -3 -3 -5 13 2 -13 3 -1 10
Prirodzený prírastok/úbytok 4 -4 -1 -4 -1 1 -6 -5 -4 -2
     Živonarodení 8 0 5 2 3 6 0 3 3 4
     Zomrelí 4 4 6 6 4 5 6 8 7 6
Migračný prírastok/úbytok  -3 1 -2 -1 14 1 -7 8 3 12
Predproduktívni (0-14 
rokov)   64 61 62

Produktívni (15-60m/54ž)   235 238 247
Poproduktívni (61m/55ž+)   105 104 104
Index starnutia   164,06 170,49 167,74
Index vitality   60,95 58,65 59,61

Zdroj: Krajská správa štatistického úradu v Košiciach  
Údaje k: 31. 12. 2005 
Pozn: Index starnutia je pomer poproduktívnej zložky k predproduktívnej zložke. 
          Index vitality je pomer predproduktívnej zložky k poproduktívnej zložke. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Demografická štruktúra obce Vyšný Medzev 
 
Obec Vyšný Medzev z hľadiska počtu obyvateľov patrí do skupiny obcí v Košickom samosprávnom kraji  
s počtom obyvateľov do 1000. K 31. 12. 2005 žilo v obci Vyšný Medzev 533 obyvateľov, z toho bolo 265 
mužov a 268 žien, čo predstavuje 0,48.%  z počtu obyvateľov okresu Košice - okolie. Z toho 30,21% občanov 
v poproduktívnom veku a 12,20% detí do veku 15 rokov. Obyvatelia v produktívnom veku predstavujú 57,6 % z 
celkového počtu obyvateľov obce. Celková rozloha katastrálneho územia obce je 32,43km2 a priemerná hustota 
osídlenia predstavovala 16,44. obyvateľov/ km2.  

Demografické ukazovatele za rok 2005 
Územie Počet obyvateľov % Rozloha (km2) Hustota 

obyvateľstva 
(obyvatelia/km2) 

Slovenská republika 5 389 180 - 49 034  109,9
Košický samosprávny kraj 771 947 - 6 752 114,3
Okres Košice - okolie 110 997 100% 1 533,4 72,4
Z toho Vyšný Medzev 533 0,48% 32,43 16,44

Zdroj: Krajská správa ŠÚ SR 
Údaje k: obec k 31. 12. 2005, kraj a okres k 31.12.2005 

Demografické správanie sa obyvateľstva v obci Vyšný Medzev zodpovedá typickému vývoju v obciach 
Slovenskej republiky. Od roku 1996 je k dispozícii prehľad o demografickom vývoji v obci Vyšný Medzev. 
Počet obyvateľov mal v sledovanom období klesajúcu tendenciu, pričom najvyšší počet obyvateľov 
zaznamenávame v roku 2002 a najnižší v roku 1999. Počet novonarodených detí zaznamenáva stúpajúce 
hodnoty, v roku 2005 bol tento počet najvyšší. 
Celkový prírastok v obci Vyšný Medzev zaznamenáva nárast alebo pokles v závislosti od migračných prírastkov 
v jednotlivých rokoch. Najvýraznejší migračný prírastok bol zaznamenaný v roku 2000 a k najväčšiemu 
migračnému úbytku došlo v roku 2003. 
Demografický vývoj v obci Vyšný Medzev zaznamenával pomerne klesajúce hodnoty detí v predproduktívnom 
veku.  

Demografické ukazovatele za posledných 10 rokov – Vyšný Medzev 
  Rok 

Ukazovateľ 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005
Počet obyvateľov k 31.12.  500 515 532 548 543 536 533
Celkový prírastok/úbytok   0 15 3 16 -5 -7 -3
Prirodzený prírastok/úbytok  -5 -10 -5 -2 -2 -6 -2
     Živonarodení  1 2 1 1 3 2 8
     Zomrelí  6 12 6 3 5 8 10
Migračný prírastok/úbytok   5 25 8 18 -3 -1 -1
Predproduktívni (0-14 
rokov)   73 71 65

Produktívni (15-60m/54ž)   301 298 307
Poproduktívni (61m/55ž+)   169 167 161
Index starnutia   231,51 235,21 247,69
Index vitality   43,19 42,51 40,37

Zdroj: Krajská správa štatistického úradu v Košiciach  
Údaje k: 31. 12. 2005 
Pozn: Index starnutia je pomer poproduktívnej zložky k predproduktívnej zložke. 
          Index vitality je pomer predproduktívnej zložky k poproduktívnej zložke. 
 
 
 
 
 
 
 
 



Demografická štruktúra obce Zlatá Idka 
Demografická štruktúra 
Obec Zlatá Idka z hľadiska počtu obyvateľov patrí do skupiny obcí v Košickom samosprávnom kraji  s počtom 
obyvateľov do 1000. K 31. 12. 2005 žilo v obci Zlatá Idka 345 obyvateľov, z toho bolo 171 mužov a 174 žien, 
čo predstavuje 0,31 %  z počtu obyvateľov okresu Košice - okolie. Z toho 28,7 % občanov v poproduktívnom 
veku a 12,46 % detí do veku 15 rokov. Obyvatelia v produktívnom veku predstavujú 58,84 % z celkového počtu 
obyvateľov obce. Celková rozloha katastrálneho územia obce je 16,25km2 a priemerná hustota osídlenia 
predstavovala 21,23 obyvateľov/ km2.  

Demografické ukazovatele za rok 2005 
Územie Počet obyvateľov % Rozloha (km2) Hustota 

obyvateľstva 
(obyvatelia/km2) 

Slovenská republika 5 389 180 - 49 034  109,9
Košický samosprávny kraj 771 947 - 6 752 114,3
Okres Košice - okolie 110 997 100% 1 533,4 72,4
Z toho Zlatá Idka 345 0,31% 16,25 21,23

Zdroj: Krajská správa ŠÚ SR 
Údaje k: obec k 31. 12. 2005, kraj a okres k 31.12.2005 

Demografické správanie sa obyvateľstva v obci Zlatá Idka zodpovedá typickému vývoju v obciach Slovenskej 
republiky. Od roku 1996 je k dispozícii prehľad o demografickom vývoji v obci Zlatá Idka. Počet obyvateľov 
mal v sledovanom období klesajúci tendenciu, pričom najvyšší počet obyvateľov zaznamenávame v roku 2002 
a najnižší v roku 2000. Počet novonarodených detí zaznamenáva kolísavé hodnoty, v roku 1997 bol tento počet 
najvyšší. 
Celkový prírastok v obci Zlatá Idka zaznamenáva nárast alebo pokles v závislosti od migračných prírastkov 
v jednotlivých rokoch. Najvýraznejší migračný prírastok bol zaznamenaný v roku 2001 a k najväčšiemu 
migračnému úbytku došlo v roku 1996. 
Demografický vývoj v obci Zlatá Idka zaznamenával pomerne stabilné detí v predproduktívnom veku. 

Demografické ukazovatele za posledných 10 rokov – Zlatá Idka 
  Rok 

Ukazovateľ 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005
Počet obyvateľov k 31.12. 345 343 344 342 339 355 358 351 345 345
Celkový prírastok/úbytok  -4 -2 1 -2 -3 10 3 -7 -6 0
Prirodzený prírastok/úbytok -2 -5 -6 -2 -5 0 -3 -6 -7 -5
     Živonarodení 5 5 3 3 2 4 4 1 1 2
     Zomrelí 7 10 9 5 7 4 7 7 8 7
Migračný prírastok/úbytok  -2 3 7 0 2 10 6 -1 1 5
Predproduktívni (0-14 
rokov)   47 44 43

Produktívni (15-60m/54ž)   198 200 203
Poproduktívni (61m/55ž+)   106 101 99
Index starnutia   225,53 229,55 230,23
Index vitality   44,33 43,56 43,43

Zdroj: Krajská správa štatistického úradu v Košiciach  
Údaje k: 31. 12. 2005  
Pozn: Index starnutia je pomer poproduktívnej zložky k predproduktívnej zložke. 
          Index vitality je pomer predproduktívnej zložky k poproduktívnej zložke. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Obec Zlatá Idka z hľadiska počtu obyvateľov patrí do skupiny obcí v Košickom samosprávnom kraji  s počtom 
obyvateľov do 1000. K 31. 12. 2005 žilo v obci Zlatá Idka 345 obyvateľov, z toho bolo 171 mužov a 174 žien, 
čo predstavuje 0,31 %  z počtu obyvateľov okresu Košice - okolie. Z toho 28,7 % občanov v poproduktívnom 
veku a 12,46 % detí do veku 15 rokov. Obyvatelia v produktívnom veku predstavujú 58,84 % z celkového počtu 
obyvateľov obce. Celková rozloha katastrálneho územia obce je 16,25km2 a priemerná hustota osídlenia 
predstavovala 21,23 obyvateľov/ km2.  

Demografické ukazovatele za rok 2005 
Územie Počet obyvateľov % Rozloha (km2) Hustota 

obyvateľstva 
(obyvatelia/km2) 

Slovenská republika 5 389 180 - 49 034  109,9
Košický samosprávny kraj 771 947 - 6 752 114,3
Okres Košice - okolie 110 997 100% 1 533,4 72,4
Z toho Zlatá Idka 345 0,31% 16,25 21,23

Zdroj: Krajská správa ŠÚ SR 
Údaje k: obec k 31. 12. 2005, kraj a okres k 31.12.2005 

Demografické správanie sa obyvateľstva v obci Zlatá Idka zodpovedá typickému vývoju v obciach Slovenskej 
republiky. Od roku 1996 je k dispozícii prehľad o demografickom vývoji v obci Zlatá Idka. Počet obyvateľov 
mal v sledovanom období klesajúci tendenciu, pričom najvyšší počet obyvateľov zaznamenávame v roku 2002 
a najnižší v roku 2000. Počet novonarodených detí zaznamenáva kolísavé hodnoty, v roku 1997 bol tento počet 
najvyšší. 
Celkový prírastok v obci Zlatá Idka zaznamenáva nárast alebo pokles v závislosti od migračných prírastkov 
v jednotlivých rokoch. Najvýraznejší migračný prírastok bol zaznamenaný v roku 2001 a k najväčšiemu 
migračnému úbytku došlo v roku 1996. 
Demografický vývoj v obci Zlatá Idka zaznamenával pomerne stabilné detí v predproduktívnom veku. 

Demografické ukazovatele za posledných 10 rokov – Zlatá Idka 
  Rok 

Ukazovateľ 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005
Počet obyvateľov k 31.12. 345 343 344 342 339 355 358 351 345 345
Celkový prírastok/úbytok  -4 -2 1 -2 -3 10 3 -7 -6 0
Prirodzený prírastok/úbytok -2 -5 -6 -2 -5 0 -3 -6 -7 -5
     Živonarodení 5 5 3 3 2 4 4 1 1 2
     Zomrelí 7 10 9 5 7 4 7 7 8 7
Migračný prírastok/úbytok  -2 3 7 0 2 10 6 -1 1 5
Predproduktívni (0-14 
rokov)   47 44 43

Produktívni (15-60m/54ž)   198 200 203
Poproduktívni (61m/55ž+)   106 101 99
Index starnutia   225,53 229,55 230,23
Index vitality   44,33 43,56 43,43

Zdroj: Krajská správa štatistického úradu v Košiciach  
Údaje k: 31. 12. 2005  
Pozn: Index starnutia je pomer poproduktívnej zložky k predproduktívnej zložke. 
          Index vitality je pomer predproduktívnej zložky k poproduktívnej zložke. 
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